
 

 

UBND TỈNH LÂM ĐỒNG 

SỞ TƯ PHÁP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-STP Lâm Đồng, ngày        tháng 12 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg về tăng cường phòng ngừa, xử lý 

hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản năm 2024 
 

 
 

Thực hiện Văn bản số 3457/CAT-PC02 ngày 02/12/2024 của Công an tỉnh 

Lâm Đồng về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg về tăng cường 

phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản năm 2024; căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện 

Trong năm 2024, Sở Tư pháp đã thực hiện quán triệt các văn bản liên quan 

đến công tác tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản 

như: Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Kế hoạch số 

7431/KH-UBND ngày 08/9/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 

21/CT-TTg; Kế hoạch số 813/KH-BCĐ138 ngày 26/01/2024 về thực hiện công 

tác phòng, chống tội phạm năm 2024; Kế hoạch số 814/KH-BCĐ 138 ngày 

26/01/2024 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh Lâm Đồng về thực hiện công tác phòng, 

chống mua bán người năm 2024; Văn bản số 9903/UBND-NC ngày 13/11/2024 

của UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm 

lừa đảo chiếm đoạt tài sản… 

Đồng thời, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-STP ngày 

20/02/2024 thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán 

người năm 2024 của Sở Tư pháp; Văn bản số 1723/STP-BTTP ngày 09/11/2023 

đề nghị Hội công chứng viên tỉnh, các tổ chức hành nghề công chứng và các công 

chứng viên trên địa bàn tỉnh tăng cường thực hiện nghiêm các quy định pháp luật 

về công chứng, chứng thực. 

Ngoài ra, Sở Tư pháp đã phối hợp với Bộ Tư pháp tổ chức Hội thảo “Quán 

triệt quy định pháp luật về quan hệ vay tài sản, Nghị định số 19/2019/NĐ-CP về 

họ, hụi, biêu, phường và kiểm tra tình hình thực thi Nghị định số 19/2019/NĐ-CP 
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tại Lâm Đồng”; Báo cáo số 303/BC-STP ngày 27/9/2024 sơ kết 05 năm thực hiện 

Nghị định số 19/2019/NĐ-CP tỉnh Lâm Đồng. 

2. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa lừa đảo chiếm đoạt tài sản 

Sở Tư pháp đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản, kế hoạch nêu 

trên và thông tin về tình hình, phương thức thủ đoạn của tội phạm lừa đảo chiếm 

đoạt tài sản hiện nay cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động tại cơ 

quan, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở dưới hình thức sinh hoạt Ngày pháp luật, 

sinh hoạt Đảng bộ, sinh hoạt Chi bộ, đăng tải trên Trang thông tin điện tử Sở Tư 

pháp (địa chỉ https://stp.lamdong.gov.vn/), Trang thông tin về phổ biến giáo dục 

pháp luật tỉnh Lâm Đồng (địa chỉ https://lamdong.gov.vn) …  

Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh 

thường xuyên tham mưu cho UBND tỉnh, Hội đồng triển khai thực hiện các nội 

dung liên quan tới công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh; tiếp tục triển khai thực 

hiện các Đề án, chương trình thuộc Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW 

của Ban Bí thư (được lồng ghép trong Kế hoạch số 867/KH-UBND ngày 

29/01/2024). 

Trong năm 2024, Sở đã tập trung tổ chức công tác PBGDPL cho tất cả các 

đối tượng trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các đối tượng đặc thù, đã thực hiện 18 hội 

nghị, hội thảo, tọa đàm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn 

toàn tỉnh; tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý tại các xã thuộc huyện, thành phố 

trên địa bàn tỉnh...; thực hiện phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội 

khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5; Chỉ thị số 

23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, 

giáo dục pháp luật dịp Tết Giáp Thìn 2024; phổ biến các luật, nghị quyết mới 

được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến, giáo 

dục pháp luật về một số vấn đề dư luận quan tâm; văn bản triển khai thực hiện 

Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 20/6/2024 thay thế Quyết định số 1723/QĐ-

BTP về hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu “TCPL” trong đánh giá nông thôn 

mới và đô thị văn minh…  

Xây dựng, đăng tải 12 câu chuyện pháp luật về phòng, chống mua bán 

người và 40 câu hỏi về pháp luật về quyền con người, người Việt Nam ở nước 

ngoài trên Trang Thông tin điện tử của Sở và Trang Thông tin điện tử PBGDPL 

tỉnh; phát hành Tờ gấp phòng chống xâm hại người chưa thành niên trên môi 

trường mạng. 

 

https://stp.lamdong.gov.vn/)
https://lamdong.gov.vn/
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Ngoài ra, Sở Tư pháp đã lồng ghép tuyên truyền công tác tăng cường phòng 

ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trong quá trình hành nghề cho 

các tổ chức hành nghề công chứng, công chứng viên, các văn phòng thừa phát lại, 

thừa phát lại ... 

3. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật và xây dựng, hoàn thiện các 

văn bản pháp luật liên quan phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt 

tài sản 

Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp không tham gia xây dựng, góp ý, đề xuất 

sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến phòng ngừa, xử 

lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

4. Công tác nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong phòng 

ngừa, đấu tranh với hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản 

Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác phòng 

ngừa, đấu tranh với hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trong các lĩnh vực tư 

pháp; Sở Tư pháp đã thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực bổ trợ 

tư pháp, cụ thể: 

Về thanh tra: Sở Tư pháp đã thực hiện 05 cuộc thanh tra chuyên ngành: 

Thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật về tổ chức và hoạt động luật sư 

đối với 02 Văn phòng luật sư (VPLS Trần Thị Hòa; VPLS Minh Hồng); thanh tra 

việc chấp hành quy định của pháp luật về tổ chức và hoạt động công chứng đối 

với 03 Văn phòng công chứng (VPCC Lê Hoàng Anh Minh, VPCC Nguyễn Mậu 

An, VPCC Nguyễn Thanh Hải). Đã ban hành các kết luận thanh tra theo quy định. 

 Về kiểm tra: Sở Tư pháp đã thực hiện kiểm tra 02 tổ chức hành nghề luật sư 

(bao gồm: VPLS Hoàng Thế Trọng, VPLS Hoàng Minh Hương);  kiểm tra 01 tổ 

chức hành nghề đấu giá (doanh nghiệp đấu giá tư nhân Trung Lập); kiểm tra 07 

tổ chức hành nghề công chứng (VPCC Phan Thị Ngọc Nhi, VPCC Lê Thị Nụ, 

VPCC Thái Văn Minh, VPCC Lê Thị Hạnh, VPCC K’ Thảo, VPCC Nguyễn Thị 

Dậu, VPCC Vương Đình Hợp). Đã ban hành các kết luận kiểm tra theo quy định. 

Qua thanh tra, kiểm tra chưa phát hiện hành vi vi phạm đến mức phải xử lý 

vi phạm hành chính.  

Bên cạnh đó, Sở Tư pháp kịp thời cập nhật thông tin ngăn chặn hoặc có văn 

bản đề nghị các tổ chức hành nghề công chứng, chứng thực, thực hiện ngăn chặn 

các tài sản, giao dịch theo các văn bản đề nghị ngăn chặn do Cơ quan có thẩm 

quyền gửi đến.  
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5. Công tác phát hiện, tiếp nhận, xử lý, điều tra, truy tố, xét xử các vụ 

việc, vụ án lừa đảo chiếm đoạt tài sản  

Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp chưa phát hiện hành vi tiếp tay cho hoạt 

động lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Trên cơ sở Chỉ thị số 21/CT-TTg và các Kế hoạch của UBND tỉnh, Sở Tư 

pháp đã kịp thời, chủ động triển khai thực hiện trong phạm vi chức năng nhiệm vụ 

về công tác tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản 

trong lĩnh vực tư pháp gắn với công tác phòng, chống tội phạm, đặc biệt là công 

tác phòng ngừa lừa đảo chiếm đoạt tài sản trong các hoạt động như công chứng, 

chứng thực, thừa phát lại... 

Thực tế hiện nay, các đối tượng phạm tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản có trình 

độ cao, am hiểu công nghệ thông tin, phạm vi hoạt động rộng, phương thức thủ 

đoạn tinh vi... nên công tác phòng ngừa loại tội phạm này gặp rất nhiều khó khăn, 

nhất là trong lĩnh vực công chứng. Do vậy, đề nghị Công an tỉnh tổ chức các đợt 

tập huấn cho các công chứng viên, thừa phát lại nhằm nâng cao trình độ, nghiệp 

vụ đấu tranh phòng ngừa các hành vi, đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg về tăng cường 

phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản năm 2024 của Sở Tư 

pháp, kính gửi Công an tỉnh để tổng hợp chung./. 

 
Nơi nhận: 
- Công an tỉnh Lâm Đồng; 

- Giám đốc (để b/c); 

- PGĐ phụ trách; 

- Đ/c Thành - PGĐ Sở; 

- Trang TTĐT Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, BTTP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 Lê Văn Thành 
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